tamen fontis nostri aquas ea ubertate diffundi, ut concedant ad alienos : siquidem veneranda fidei mysteria ab iis, qui sae more turpem vitam agunt, vult nos abscondere, et ob id paulo infra subjungit : Nullus externus tecum communiet; sed illi solum qui ejusdem tecum sunt doctrinae et fidei. Uxor autem puberatatis, cuius paulo post fit menito, mystice doctrinam cui a pueri familiariter assuevimus dicit. Oblectamentum autem ex illi capitulo conjur eius, quando secundum theoricam notitiam, quam nactus est, operatur. » Deinde Didymus : « Divinarum rerum cogitatio, ait, et putes, et fons est : illi, qui ad virtutis studium primum accedunt, putes est ; fons vero illi qui ad illius fastigium jam pervenirent. Atque ita Christus saluator noster super fontem sedisse scribitur ; Samaritana vero fons illum puteum nominabat ; siebat enim : Neque in quo hauias habes, et putes alius est, Eadem divinarum mysteriorum intelligentiam et mater quoque, et uxor, et soror nonnunquam appellatur. Mater quidem, quia a Christo doctore per illam geniti sumus ; uxor vero, quia dum illa familiariter nobiscum degit, parit virtutes recte fidei dogmata ; soror autem, quia hec ex parte ac nos deo Patre ora est. Et sapientiam inquit, sororem meam dixi. Potest aliter quoque sententia hec exponi : per hoc enim quod divinarum mysteriorum cogitationem fontem vocat, rerum quas continet, copiam ostendit ; per id vero quod ipsi soli sumus illius concedit, singularem volupatem, que inde percepitur exprimit. » Mox Polychronius : « Denuntiat uxor, ut illi uni adherat, eui primo ad nuptias traillata fuerat. Deinde ad matrem reversus, ait : Fons aquae tua sit proprius, hoc est, sama illa castaque doctrina, quam a pueri haustisti, tecum in vita perseverat. »

Quarto, S. Ambrosius, lib. III Hexap. cap. xii, initio, per cisternam et puteum accipit gratiam et sanctitatem internam : « In teipso, ait, sanitatis tua gratia est, ex te pullulat, in te manet, intus, id est in teipso, quaerenda jucunditas tua est conscientia. Ideo ait : Bibit aquam de tuis vasis, et de putoerum tuorum fontibus. » Sic et Christus, Joan. vii, 37, clamabat : « Si quis siti, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre huius fluent aquae vive. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accep- turi erant credentes in eum. »

Quinto, ali physier per cisternam et fontem accipiunt mentem bonam, ex qua emanante tubulis cogitationes sancte, quibus anima irrigatur et fecundatur ad omne opus bonum. Ita S. Gregorius Nyssenus, hom. 9 in Cant., ad illud, Hortus conclusus fons signatus : « Fons, inquit, est cogitativa nostra anime facultas, quae omnis generis ratioinaciones in nobis facit scirentem et emanare ; sed tunc noster fit motus cogitationis, quando omnis nostra moveretur operatio ad ea

Septuaginta, effundantur tibi aquae ex fonte tuo ; in tuas autem plateas transeant aquae tuae. Ha legunt Complutenses, quibus consentit S. Ambrosius superior citatus, qui legit, in plateis superficiant aquae tuae ; hoc Romani addentes negationem pri contrarie legunt, non superfundantur tibi aquae extra tuam fontem. Romanis consentit Origenes, hom. 12 in Num., et Clemens Alexandrinus, lib. II Strom., et Aquila qui verit, ne dispersant fontes tui extra. (1) Chaldeus consentit Hebreus et Complutensis ac Nostro, veritatem affirmative, redundant aquae tuae foras, et in plateis rie aquarum ; Syrus, abundant aquae tuae in plateis tuis, et in plateis tuani. Pro deruenthe hebrei est ΤΕΡΙΨΑΦΑΙΣ, id est dispersant, longe latèque spar-gantur ; greci, ΑΝΤΙΣΤΡΕΓΩ, id est superfundantur, id est, ut habeat versio Catena Graeca : « Ma-gna ubertate profundantur », οὐ εἰδουλον et superfluent.

Sensus e. a. q. d. Ex te et uxore tua velut et copiosis purisque fontibus procreant et promulent multas legitimas, pulchras et bene moratae proles, quae discurrant per plateas, quasi rivi limpidissimi : quorum aquis, id est sanctis moribus, cum vicinia tota, tum etiam reipublice hori ac viridaria felicitate irrigantur, qui prouideant tibi ac toti civitati sint ornamenti, aquae ac voluptati et utilitatibus. Ita Buda, Janzenius, Baynus et alii. Significat finem et fructum coniugii esse bonum prolis et sobolis copiosae et honoratae, hocque debere spectare et querere coniuges : cum ex adverso forniciari et adulteri in fornicatione querantur duxantur voluntatem, non sohle- lumen, immo eam non raro impedit non concepiatur, aut conceptum prefaceat et eneat, ne crimen in vulgo emanat, neve prolem diligere te- neantur. Quod si qui prolem querant et alant, illa ut spuria et adulterina, ideoque male edu- cata et morata, parentibus est deindecri et civitati noxia. Spuria enim non raro a mate mere- trice levitatem, et mores meretricios haurient et induint : qua de causa dignitatis publicis ar- centur, et ad beneficia Ecclesiastica inhabiles Jure Canonicus censerunt.

Porro fontes vocat uxores, quia illo anno Iudeus permisso erat polygamia, sive pluralitas uxorum : sicut Abraham habuit duas, Sarum et Agar ; Jacob quatuor, scilicet Rachélem, Liam, Balam et Zel-pham. Ut tamen ostendat monogamia longe preferendum esse polygamia, ob pacem, et ob

(1) Particulam, ꝑ in codice Romano huic versu prae- missam, spurius esse constat Rosenmullerus. « Nam, ait, abest non tantum in codice Alexandrinus et in Arabic translatione, verum et in pluribus codicibus, quos consulit Parsons, continuator editionis Graeca versionis ab Holmio imboate, et in his codicibus e quibus Aditus et Complutenses Graecam translationem editorunt. Aquile steter interpretationi, que ex editione Romana prodata, Regiae Montefalzomio in alio codice manuscripto reperta est, non liberius ꝑ additum sit et versione Alexandrina, que verendum est. »

47. HABETO RAS SOLIS, NEC SINT ALIENI PARTICIPES TUI. — Hebreiace, sint tibi soli tibi, et non alieni tecum. Ita Vatablus. Septuaginta, sint tibi soli posse-sso, et nemo alienus particeps sit tibi ; Chaldeus

meliorem educationem filiorum, identidem uxori in singulari vocat venam, cisternam, putinem, cervam, tunnulum.

ET IN PLATEIS AQUAS TUAS DIVIDE, — q. d. Sic ut puto vel fonte aquae per canales et aquae dicuntur derivantur et dividuntur per plateas, fora et compita ad magnum civitatis ornamentum et com-modum : sie pariter tu filios et filias, quas ex uxore suscepisti, divide per connubia in varis domo et familiis. Rerum in varia officia, vel opifice gradus et status reipublicae ad tuum aquae ac ci-vitatis deus, voluntatem et utilitatem. Notat affi-nitatem, dignitates et honores, quos per filios et filias et legitimo tero suscepisti, sibi, neque fa-milia conciliabit ; presertim quia filii et filiae ho-neste a patre et matre in conjugi educati, non tantum dignos talibus munis se prestabunt, sed et parentum consilium ductumque sequenter : nam bene educati et morigeri filii et filiae sinunt se a parentibus regi, duecique ad illa coniugia, gradus et status, sicut aquae sinunt se duci feci-que ad arbitrium artificis, qui eas per canales, quocunque vult, ducit et fecit.

Præclare S. Cyprianus, De Bono pudicitie : « Pu-dicitie, ait, est honor corporum, ornamentum morum, sanctitas sexuum, vinculum pudoris, donis castitatis, pax dominus, concordie caput. » Idem, De Singulis clericis : « Castitas, ait, munimen invictum est sanctimonie, et expugnat fortis infaniam, fortitudinis firmitas et lascivie petulantia infirmitas, probitatis presidium et improbitatis excedium, animae victoria et corporis preda, ubertas gloriarum, et sterilitas criminum, prouba sanctitatis et repudium turpitudinis, sinceritas indicium et abolitio scandalorum. »

Mystice, sapientes et virtutis nostra fontes foras derivamus, cum alios docemus, bene consumimus, mememus, et in omni sanctitate formamus et perficiemus ; aquas dividimus, cum congregations cœtusque pios variis in locis erigimus, juxta illud Sapient. VII, 13 : « Quia sine fictione didici, et sine inuidia communio, et honestatem illius non absconde. » Ita Patres paulo ante citati.

Porro sapientiam illius communicare debemus large et liberaliter instar fontium, qui tantum aqua emittunt, quantum recipiunt ; tantum enim aqua ex his effluit, quantum affluit. Sic do-ctor, predicator, monitor, etc., tamum sapientes in proximos effundat, quantum a Deo acceptantibundem rursus et continent a Deo recepit. Quicquid τεριψαφαι, id est superfluant aqua sapientie ex ore doctorum, ut instar torrentium magno spiritu largissime et efficacissime eructent et egreditur magnalia Dei et monita salutis, ut fecit S. Petrus et Apostoli, recepto Spiritu Sancto in Pentecoste, Actor. II.

48. HABETO RAS SOLIS, NEC SINT ALIENI PARTICIPES TUI. — Hebreiace, sint tibi soli tibi, et non alieni tecum. Ita Vatablus. Septuaginta, sint tibi soli posse-sso, et nemo alienus particeps sit tibi ; Chaldeus

erunt tibi soli, et alieni non participabant tecum. S. Chrysostomus in *Psalm. ix* exponit, q. d. Custodi aquas, id est fontem, id est uxorem tuam, ne cum aliis consuetudinem habeat; sed tu solus ea utaris, ne dubitare incipias an filii sint tui, an adulterorum. Verum melius haec non tam de filiis, quam de uxore accipias cum Hugone, Jansenio, Bayno et alii, » Habeto, » id est habebis, has aquas, puta proles legitimas, » solus, » si e sola uxore eas suscipias; nec alieni, scilicet adulteri et perniciatore, partem sibi vindicabunt, siue vindicare poterint, si eam ex meretrici vel adultera suspicias: meretrix enim sicut vaga est et multis se prostitut, si et sepe non tuos, sed nothos et spurius, quos ex alio concepit, tibi supponet, aut certe communes procreabit filios, in quibus scilicet partem aliquam obfines tua, partem altam alii, qui cum eadem fornicali sunt. Rursum alieni erunt particeps tui, quia spuri, quos tibi quasi tuos substitueret meretrix, partem hereditatis tum adibunt, eaque genuini tui filii fraudabuntur. Huic similis est illa genere Ben-Sira alphabeto 1, littera samech : « Scriba docens alios ducat virginem, et ne ducat eam que virum experta est; nam aqua virginis tibi soli erunt, aquas vero ejus que virum experta est antea, aliis preter te haustis. »

Mystice S. Gregorius, lib. I in *Ezech. hom. 12*, et ex eo Beda in *Salomonis hic*, per *fantes* accepit sapientiam quam pura et sincera intentione promovendi Dei gloriam et salutem animarum praedicare debemus; ne, si vanae glorie, similius cupiditatis causa prediciemus, alieni, id est demones, partem in nostro labore sibi vindicent. Objicit enim sibi S. Gregorius quod posterior pars hujus versus priori adversari videatur : « Quomodo enim, aut, aquam secundum solus habere poterit, si hanc in plateis dividit? » Ait respondet : « Sed cum praedicamus populis, nimis in plateis dividimus, quia in auditorum multitudinem scientiae verba dilatamus. Cum vero nos adjuvante divina gratia intrinsecus custodimus, et ne maligni spiritus, qui iure a nobis alieni sunt, quia sortem beatitudinis perdiderunt, nobis in elatione subripiant, sollicitudine caute circumspectim, soli habemus aquas, quas in plateis dividimus, ut a nobis alieni in eis participes non sint. Illi nimis de quibus scriptum est : Alieni insurrexerunt in me, et fortes quiescerunt animam meam. Aquas ergo et in plateis dividit, et solus habet, qui per hoc, quod nullis predictat, se in cogitatione temporalis glorie non exaltat. Tunc enim possidet homo quod docet, quando se non gaudet innoscere, sed predeles. »

Rursum S. Bernardus, lib. I *In Consider.* cap. v, ex hoc loco monet Eugenium Pontificem ut inter tot Pontificatus negliga subinde rodeat ad fontem cordis sui, in eoque se recolligat : « Omnes, ait, pariter participant te, omnes de fonte publico bident pectora tuo, et seorsum sitios stabis? si ma-

ledictus qui partem suam facit deteriorem, quid ille qui se penitus reddit expertum? Sane deriventur aquae tue in plateas, homines et jumenta et pecora bibant ex eis, quin et camelis pueri Abraham potuunt tribus; sed inter ceteros bibit de fonte putei tui. Alienus, inquit, non bibat ex eo. Numquid tu alienus? cui non alienus, si tibi es? Denique qui sibi nequam, cui bonus? Memento proinde, non dies semper, non dico sepe, sed vel interdum reddere teipsum tibi. »

18. SIT VENA TUA BENEDICTA, ET LETARE CUM MULIERE (Hebreo, de uxore, vel cum uxore) ADOLESCENTIE TUE. — Septuaginta, *fons aqua tua sit tibi proprius, et iuicare cum uxore qua iuuentu tua, quam juventem juvenis duxisti.* Syrus, *fons tuus sit benedictus;* Vatablus, *sit vena tua benedicta, et gaudium quod de uxore copis, quo tibi in juventute despensa est, repepe, sit benedictum.* Hoc enim gaudium honestum est et castum juxta leges conjugii et timoris Dei, ideoque Deo placitum, ab eoque benedictum, ut juge sit, cumulatum et foecundum.

Jam primo, Cajetanus et alii citati vers. 1, *per venam sive fontem accipiunt facultates, q. d.* Fac ut opes tue velut fontes deriventur in pauperes; sic fit ut ipse benedictum tunc a pauperibus, tum a Deo, qui, ut ait Paulus, II Cor. 12, 40 : « Multiplicabit incrementa frugum » illi qui in genios profusi sunt. Sio et Jansenius. Unde Septuaginta habent, *έρω τον πιστόπατρόντα, οι οικιστές σου σημαίνουν σε, αλλι μόνον την σύζυγο σου.* Et si est *sint tibi soli existentia;* alii vertunt, *sint tibi soli facultates.* Sed quia ratione fontes foras corripiunt sunt, dividendi in pauperes, et tamen solus illos Dominus debet habere, nec alieni participes esse debent aquarum illarum? Adde quod S. Augustinus legit, lib. II *Contra Crescon.* cap. XIV : « Fons aqua sit tibi proprius, et nemo alienus communiceat tibi. » Contradictere enim sibi videatur, dum has aquas effundit vult et refinerit. Nimirum, quia tunc bene retinemus, quando effundimus. Et ex eo quod effundimus, quasi paremi recurso divisorum beneficiorum, nihil amissione videatur, non secus se si nihil effudissemus, nec alieni ex nostris opibus partem aliquam acceptemus, sufficiente Deo semper eamdem, quam effundimus, materiam benigna satis, imo multo largiorem. Nam verba Septuaginta, *sint tibi soli facultates,* interpretari possumus : Existima te solum divitem; tot enim tantaque Deus in te largitus est, ut solus facultates posside possis opinari.

Vерum quia sequentia et precedenda ad uxorem et proles spectant, non ad opes, hinc secundo, in eius Hugo per *venam* accipit filios, q. d. Si ex uxore sola caste liberos suscepis, facit Deus ut illi vicissim felix et faustum soriantur conjugium, ex quo per se omnes filios procreent, quibus quasi aquis in assensatis urbem irrigant et civibus locupletent.

Tertio et optime, per *venam* accipias uxorem; hanc enim paulo ante vocavit *puteum*, id est

venam et fontem aquarum, id est liberorum, q. d. Pro ut uxor tua fecunda sit et benedicta a Deo, ac benedictionibus uteri felix. Id efficies, si eius amore et legitimo usu contentus vires corporis non exbarrias vagas et aliena libido, et per anorum dei vita declines. Si enim uxor tua benedicta a Deo, multosque insignes, validosque ac probos filios tibi procerabit, iuxta illud *Psalm. cxlvii.* : Uxor tua sicut uitis abundans in lateribus domus tuae; filii tui sicut uentus olivarum in circuitu mense tuae. Ecce sic benedictetur homo qui timet Dominum. » Idem promisit Deus Iudeis *Deuter. xxviii, 4,* et ali. Ita Vatalibus, Baynus, Jansenius et alii, et patet ex eo quod explicans subdit :

Et *LETARE CUM MULIERE ADOLESCENTIE TUE.* — Hec est postparabola, sive applicatio et explicatio parabolae precedente de usu cisterne, putei et uene, q. d. Quod dixi : « Bibe aquam dicisterna tua, et fluenti putei tui, etc. » Sicut uena tua benedicta, » nunc explico dicens : « Letare cum muliere adolescentie tue, » nimirum per hasce parabolam nihil aliud castis auribus ingero, quam ut caveant alienos amores meretricium, solaque uxore, quam virginem in adolescentia dileixerunt et duxerunt, contenti in quasi sibi a Dea facta honeste utantur, ac cum ea letentur et jucunde vivant, preserim cum illa a Deo benedicta dabit marito egregios probosque liberos, indeque letant et longevam senectatem; cum ex adverso meretricium amor, uti in honestus et adulterius, illius infactus sit, brevis et illiberis, ac in rixas, tristitia, odia et dannata gravia desinat.

Ita letabatur S. Joachim cum S. Anna, presertim quando oraculo Angeli post longam sterilitatem, miraculo Deiparam Virginem Mariam ex ea genuit. Unde B. Damascenus, orat. 2 *De Nativ. B. Mariae*, eam sic latenter inducit : « Merito igitur Anna, divino spiritu plena, letio hilarique animo personat : Congaudite mecum, quia promissionis germe ex sterili ventre peperi, ac benedictionis fructum uberibus meis, ut optaveram, nutritio. Sterilitatis moestitiam exul, ac latam fecunditatem vestem indu. » Et post pauca : « Dicant item omnes haec fecunditatem praeedita : Benedicunt qui orantibus id, quod optabant, largitus est, et fecunditatem sterili dedit, ac felicissimum illud Virginis germe concessit, que mater Dei secundum carmen fuit, cuius ventre colsum est, in qua habitavit ei qui nullo loco capi potest. »

19. CERVA CHAMISSIMA, ET GRATISSIMUM HINNULUS. UBERA EIUS INHERBIT TE IN OMNI TEMPORE, IN AMORE EIUS DELECTARE JUGITER. — Hebreo, *cervu amorum, et hinnulus gratia* (gratiosus), etc.; *in amore eius observa semper;* Septuaginta, *cerva* (vel *cervus amicitia*), et *pulus gratiarum confabulator vel conuersor tecum;* *at propria* (Scholiastes pro *dia*), id est *propria, legit p̄dia,* id est *dictio, amicitia;* sic quoque legit S. Ambrosius, lib. *De Jacob*, cap. vii *praeceat te, et adsit tibi, et omni tempore : in hinc*

ius enim amicitia conversata diuturnus eris. Graece ιδια, id est *pulus*, significat pullum equi, et ita vertunt Complutenses et S. Ambrosius, lib. *De Jacob*, cap. vii; extendit tamen ad fetus cervorum et aliorum animalium. Unde Noster vertit, *hinnulus;* Symmachus et Theodotion repetunt nomine *cervus*, *vertantique cervus gratia;* Pagninus et Rabbinii, *ιὸς gratia;* Vatablus, *sit haec velut amata cerva, et capra gratia;* Syrus, *cerva amoris et dama amoris;* Arabicus, *خاتمة gratia tue;* alii vertunt, *رُقِّيَّةِ gratia :* hec enim, inquit, vocatur *τίγρη iada* ab *τίγρη ala*, id est ascendit, quod montes et rupe ascendat. Unde Martialis :

Pendentes summa capram de rupe videbis,
Casur spes; decipit illa canes.

Repete ex vers. 18 verbum sit, q. d. Sit tibi uox cara et grata, sicut heris grata et cara est servaspesca, mitis et placida, immo sicut hinnulus speciosus, gratiosus, obsequens et amabilis. Quare minus genuine Rabbinii exponunt, q. d. Sicut cerva amorum inventi gratiam apud hinnulum, ita uox maritum ex corde diligens vicissim a marito redamari debet : uox enim hic tam comparatur hinnulo, quam cerve. *Hinnulus* vocatur fetus, sive pullus capreolarum, caprarum, damarum, cervarum, qui sua specie, parvitate, grata, motu, celeritate, cornutacione, saltu, ludicris gestibus, mire recreat inuentus, cisque est in deliciae. Unde Cant. 1, 9, uti sponsa : *Similis est dilectus meus capras, hinnuloque cervorum.* Hinc et cerva hinnulique ab homine cieruntur, hominemque se aleant quasi filii comitantur et sequuntur, immo subinde nutrient, sicut cerva perpetua comes et ascela fuit S. Egidi, eumque suo lacre per plures annos enutravit, uti haberet ejus Vita apud Surium, die 1 septembrie. Similia de cervis in Veteri etiam de cervis Sanctorum legitimus. S. Prisco Episcopo Nucerino cum sociis fame afflictis cervam accurrente lac prebutisse, ecce celebrante Angelos concinuisse, ac sorores sepultas ei defuncto medium in sepulcro locum cessisse, scribit Paus. Regius Episcopus Equestris, lib. *De Sanctis Regni Neapolitan.* part. II, et ex eo Philippos Ferrarius in *Catalogo Sanctorum Italie*, qui et addit, S. Gerontio Episcopo Phicocensi jubente, cervam comitibus siti laborantibus lac prebutisse; floruit sub Symmacho Papa. Item Simeonem Armeum monachum in eremo cum duobus discipulis degenerem, dum ob nives cibus haberi non posset, ad orationem confugisse, atque illico cervum affuisse, qui se occidendum comedendumque prebut.

« Innocens, ait S. Ambrosius, est natura cervorum.

Cervus ergo amorum significat uxorem, quam

puelam et virginem duxit maritus, moribusque

suis assuefacti, pudicam, obsequentes, domesticam,

pulchram, gratiosam, amabilem esse mariti,

ac amorem tum mariti, tum domesticorum

sibi conciliare, atque efficerre ut in familia sit pax,

Hicunque omnes amant, juveni, tolerant. Hic tamen amor est conjugalis, id est honestus et moderatus; non adulterinus, id est in honestus et immodus. Nam Sixtus Pythagoreus, et ex eo Hieronymus ait lib. I *Contra Jovin.*: «Adulter est in suam uxorem amor ardenter. In aliena quippe uxori omnis amor turpis; in sua nimis. Sapiens vir judicet debet amare conjugem, non affectum.» Et inferius: «Nihil est fodius quam uxorem amare quasi adulterum.»

UBERA EIUS INVENTARI TE (*ubera* significant amores). Unde Vatablus verit, *amores ejus perpetuo te reflectant*; nam Hebreus **¶¶¶ dolid** significat amores, **¶¶¶ daddam** ubera, quia ubera sunt nubes amoris, et quia cor, quod amoris est sedes, uberibus quasi stipitum et continentur. Unde explicantur subdit: «AMORE EIUS DELECTARE JUGITER.» Sic et sponsa ait sposo *Cantic. i. 1*: «Meliora sunt ubera tua vino.» Et: «Memores uberon tuorum; uberen, id est amorum, gratiarum et beneficiorum, que a te in nos distillant, sicut lac ex ubere distento; constat enim sponsionis non habere ubera, sed sponsam. Sie ubera accipiunt pro ame.» *inferius cap. vii, vers. 18; Osee ii, 2; Ezech. xxii, 17,* et alibi.

Sensus ergo est, q. d. Amor, grata, officia et obsequia uxoris, quibus te pascit, vestit, recreat, diligit, et per omnia conjugij officia obsequitur, instar uberon tibi sit, o marite dulcissime; itaque te inebriet, id est, tuam cupiditatem expletat et satiet, ut alieni meretricis amoris et voluptatis non requiras, sed in unius uxoris amore et officiis delecteris jugiter. Hic tamen amor moderatus sit oportet, ut recte rationis et honestatis dictamne metasque non excedat. Unde Chaldeus ait, *rationem disc in omni tempore*, q. d. Tuus amor sit rationabilis, honestus, rationis et honestate definitus. Sic enim vicevis provocabis amorem uxoris erga te, ut tibi fida sit, teque sui amantem redam quasi cerva amorum, idque jugiter. *Magnes enim amor est amor, nimirus honestus et conjugalis: qui idecirco stabili est; cum amor in honestus et meretricis illico dilabatur, imo in odium et rixas convertatur.* Et sic exponit ad delectare per futurum, ut significet fructum amoris, q. d. *Hoc modo delectaberis in amore ejus jugiter, juges habebis conjugi tui deicias.* Septuaginta vertunt, *in hunc enim amicitiam conversatur, vel circumducatur, scilicet te, quod Complutenses vertunt, multiplicabilis eris; Romanus, diutarus eris; auctor Catena Graecor, multitudinis eris.* Sensus est, q. d. *In casto amore uxoris tua vivas vitam latam, ideoque diuturnam, et accedes ad felicitatem primorum patrum anta diluvium, qui fere mille annos vixerunt; tu enim pro mille annis, mille commodis et gaudis multis annis perfueris.* Unde S. Ambrosius mox elaudus legit, plurimus eris (1).

(1) Hanc esse in amore ejus obiecta, vel illud per-

Porro conjugis delectationem copula moderari debere, eaque non proper se, sed ad generationem prolis uti, pulchro passeris et tururis apologet doceat Cyrilus, lib. IV *Apolog. moral. cap. x.*: «Libidinosum passarem immoderatissime coitus effundentur turtur propiciens, mox ad eum venit et dixit: Ut quid, mihi frater, in tanto libidinis impetu, et libidinis impetuoso fervore consumeris, a te prodigus te, et ipsum effundis? an ignoras quod animalia multum coeuntur non diu vivant? Parce tibi, quiesce, et cuncta cum moderatione age. Cui ille respondit: Si nosti delectationem venerea, quid miraris? dulcis esca trahit ad hamum, et morsus unus gnatus suaviter rapit morsum aliun. Ad haec turtur, intelligens ipsum sola delectatione adduci, adjunxit: Scio certe quod generationis amore non ducris, sed delectationis venerea cupidine ventilaris. Attamen quid est quod effundis? nonne digestissimum medullam, nomine vite amabilis sementiam, et humanae nature radicalis carnis substantiam, et divitiam generativa thesaurarium veniam?» Deinde, quod hoc bene proprio, sequitur ac ordinis repugnat, nervoso edocet: «Attende igitur quid tu prodigus destruas, quid insanus dispergas, quid ingratis in nihilum projectas, et iniquis depositarius nature carissimum thesaurum tibi commendatum, inimice vanitati impendas. Profecto subversor es ordinis mundialis, et naturalis legi transgressor. Mundi enim ordo et lex naturae haec est, ut tanta naturae delectatio dirigatur in prolem. Tu autem perempta et neglegta prole, auctor perversitatis, in delectationem umbratorem et transiitam prolificum semen fundis. Quid plus? stultissimum quippe est, qui delectabiliter se destruit, et tanto dementius quanto lethalius se perdit. Quibus dictis, quiete.»

Nota ex his, que ante plures annos annotavi in cap. v. epist. S. Pauli ad Ephesios, sub finem, amores et officia conjugum optime representari posse per cervas et cervos. Nam, ut docent Aristoteles, *Elianu*, Plinius et Oppianus, primo, cervi cervique amor est singularis; secundo, cerva amabilis est, et in delicia homini; tertio, cervus et Tercia cerve parente felle, par modio in communis omnium Junoni prouibat sacrificantes fel exhibent et abdicabant, ad chasteatam conjugum designandum, ait Plutarchus; quartu, cervus et cerva casta, nec nisi secreto congreduuntur; quintu, velocissimi sunt ad invicem opifilandum; sexto, cervorum in cervas amar utri ardentissimum, ita et forrissimum est. Unde de his canit Seneca:

Si conjugio timore, non,
Poscent timidi praelia cervi,
Et magis dant concepti
Signa furoris.

petuo, id est, semper te oblectes ejus amore tanquam tui oblitus similitudine desumpta ab ebrio, qua in priori hemisticte est vox.

Septimo, cervi mari suo fidet sunt, donec ab saltumque demonstrant. Simili modo probat alio cervo duellatore victus succumbat; unde Nemesianus: «Cervi marem sequitur; » octavo, cervus mox a congressu in scroboem se ablit quasi libidinis cum pudeat, donec pluvia abluit, et quasi purificatus in pascua redeat; nono, cervus et cerva post conceptionem congressu abstinent, q. d. Sapiens: Tale sit tibi, o homo, conjugium, talis uxor, quemam jam cervam descripsi, scilicet amabilis, unica, sincera, blanda, casta, collaborans, ardens, fortis, fida, verecunda. Ita Venerabilis Beda.

Quibus addit **décimo**, cervos et cervas invicem succollare et mutua capitum onera ferre, ut docent idem facere conjuges, ac implere illud Apostoli Galat. vi: «Alter alterius onera portare, » quod omnibus quidem hominibus, sed maximus conjugibus jugiter invicem convivientibus factendum est. Ita S. Augustinus, *Quest. LXXI, inter 83*: «Cervi, ait, cum fretum ad insulam transuent pascuorum gratia, sic se ordinant, ut onera capitum surcum, que gestant in cornibus, super invicem portant, ita ut posterior super anteriorum service projecta caput collocet. Et quia necesse est unum esse qui esterost precedens, non ante habeat cui caput inclinet, vicibus id agere dicuntur: ut lassatus sui capituli onere ille qui precedent, post omnes redeat, et ei succedat, cuius feret caput, cum ipse praefeat. Ita invicem onera sua portantes fretum transuent, donec veniant ad terrae stabilimenta. Istam fortasse cervorum natum intenderat Salomon, cum ait: *Cervus amictus et pullus gratiarum tuarum colloquuntur tecum.* Nihil enim si probat amicum, quemadmodum oneris amici portato.»

Undecimo, cerva uterum arcuorem difficulte parunt; hinc ad faciliorem partum seseli herba utuntur, testi Plinio, lib. VIII, cap. xxxii. Deus etiam eas adjuvat per tonitru, juxta illud *Psalm. xxviii*: «Vox Domini parans cervos.» S. Hieronymus, *obstetricans cervos*: Aquila et Symmachus, *parturientes*; Chaldeus, *parturire faciens cervos*; cerva enim matrem habent angustum, quae pavore tonitru dilatatur, ut facilis pariant. Hinc fit ut curva amant infima suos fortus, ulti quo tanto dolore et nisu exire sunt, idem faciat uxor, cuius pariter difficultus est partus, ut filios, quos per novem menses utero gestavit, tantisque dolore peperit, diligat, eduet, instruat, formet ad omne bonum prosequendum, et ad omne malum evanendum, ad quod opus est magna industria. Audi Aristotelem, lib. VI *de Histor. animal. cap. xix*: «Cervae parere juxta vias solent metu belluarum. Incrementum humillim celare, etc. Duce re suum humillim ad stabula consuevit, quem locum sibi habet refugium: petra abrupta est uno aditu, unde defendere se repugnare que solet illi qui invadunt.» Addit Plinio, libri VIII, cap. xxxii: «Editos partus exercunt cursu, et furgum meditari docent, et ad praerupta ducent,

Denique cerva, quia parente felle, sunt vivaces ad diutissime vivunt. Ita Aristoteles, loco jam citato. Et Plinio, lib. VIII, cap. xxxii: «Vita cervis, sit, in confessu longa est; port centum annos aliquibus captus cum torquis arietis, quo Alexander Magnus addiderat. Februm morbos non sentit horum animalium; quin et medetur huic timori.» Pari modo Salomon hic promittit cervorum longevitatem, si castam, honestam et concordem vitam agant in timore dei. Sunt qui trecentos annos vite dent cervus, alli plures, alli pauciores.

Mystice, sicut per venam, fontem, cisternam, adumbrantes uxorem pudicam; sic et per cervam et humillim accepit sapientiam et virtutem; haec enim nobis omni humilio speciosior, carior et gravior esse debet, quasi sponsa optima. Cui proinde omnes cerve dotes jam resensis facile accommodes, ob quas illi seruimus amorem et studio dignissima est. Unde Gathala-

veritatem, cerva amorum et exultatio gratia. Rationem dicere in omni tempore, in amorem eius incumbere semper; Vatablus, in dilectione eius perpetuo sis implicatus; Syrus, was ejus dicere omni tempore, et amorem ejus cogita. Sapientia ergo et virtus est cerva amorum, quia amorem sui excusat; et quia homines amat, sicut ab illis, amari cupit, idque vehe- menter et ardenter.

Allegorice, cervus et cerva representant communib[us] Dei cum anima sancta et religiosa, in quo omnia plena sunt amoris, voluntatis, gratiarum, laudum et jubilorum. Unde Hugo Victorinus, lib. I De Vanitate mundi, et ex eo noster Alvarez de Paz, tract. De Incitationibus Religiosis, lib. I, part. III, cap. xxv., sub finem, per cervum et ubera accipit animam Religiosam, Christo per tria Religiosis vota despontam. Est ergo, inquit, anima Religiosa sponsa Dei, et Deus sponsus est anima sibi per hunc felicem statum consecrata; siquidem hoc inter illos arctum vinculum intercedit. Quos sponsos dulcissimos praeferre non possum, nisi prius letissimo corde illis congruleret: O Domine Deus meus, o spome carissime, sit vena tua benedicta, et letare cum muliere adolescentie tua, cerva carissima, et gratissimum hinnum. Ubera ejus imberbit te in omni tempore, in amore ejus delectare jugiter. Hec sponsa tua, siue aquarum vena effundit aquas, ita sanctorum affectuum filios tibi profundit. Tam pulchra et decora sit, ut gaudii ac leticie occasiones singulis momentis sibi praebeat. Tam fidelis, ut, quemadmodum cervi maria trahantes se invicem juvent, anteriore caput sequentis sustinente: sic tu domus curam et turram servorum sollicititudinem non invita sustinebas. Tam amabilis, ut hinnum, qui in delicia habetur, gerat imaginem, ejusque convictu delecteris. Ubera ejus, Domine, que servus tuus Bernardus congratulationem et compassionem vocal, ita tibi satisfaciant, ut gaudio ejus de profectu bonorum, et compassione ejus de casibus pusillorum, veluti inebrietas, eique vicem rependens in suis bonis gaudentias, et suas infirmitates dissimiles. Amor denique ejus erga te sic purus et ardens, sic a privato amore alienus inventatur, ut ex eo tanquam ex amore sponse dulcissimas capias voluptatem. Sic quoque S. Ambrosius, lib. De Jacob et Vita beata, cap. vii, totum hunc locum explicat de viro perfecto, qui uni Deo adhaerens et serviens beatus est: «Quid enim requirat, alii, qui inferiora desipit? Præstantissimo autem inherecit, sicut scriptum est: Cervus amicitiae, et pullus equi gratiarum conversetur tecum. Amicitia autem pugnat tamen, et una cum eum in omni tempore. Bonum enim virtutum amicitia, et summi boni citarius. Nihil ergo aliud querit perfectus ille, nisi saltem et preclarum bonum; unde et dicit: Tunc petui a Domino, hanc reiparum, ut inhabitem in domo Domini omnes die vita mea; et videlicet delectationem Domini. Neque vero cum

tanquam angustum inopemque fastidias, quia unius hominis velut solitaria societas contentus sit. Hujus enim amicitia circumdat, plurimus erit: abundant enim hujusmodi viro ad beatitudinem et ad possessionem boni, et ideo nihil aliud desiderat. Nihil enim quasi novum expedit, qui omnia habet. Nihil est enim boni, quod non habeat; nec superfluis delectatur, sed necessariis, et eo ipso necessario, quod non sit, sed cari adherentes sibi necessarium sit; idque indulget, quod ab interioris hominis proposito non discrepet, quod faciat ultraque unum, et reconciliat exteriorem hominem juxta atque interiorum Deo ut fiat in utroque unus spiritus. Hujus igitur propositi vir nec dispendiis minitur, nec adversari frangitur, nec repagulis inhibetur, nec suorum amissionibus mortificatur. »

Accedit Pierius, Hieroglyph. 7, cap. xvi, ubi per pulum gratiarum (ut virtum Septuaginta) accipit pullum columbinum, per quem intelligit Spiritum Sanctum, qui gratiarum est distributor. Itaque significari hic, ut semper Christi et Spiritus Sancti solatia requiramus. Verum Hebreum ἡλίῳ iada pulum equi vel cervi, non columbe significat. Unde Noster veritatem hinnum.

Symbolice, S. Ambrosius in Psalm. xl, initio, per cervum amorum et pullum gratiarum accipit Christum, qui est amor amorum et gratia gratiarum: «Cervus amicitiae, sit, et pullus gratiarum confabulet tibi; verus enim Dei Filius in semipetu naturam, quam animantibus ipse donavit, expressit, qui in hunc mundum tanquam cervus advenit, et cum his se mira similitate jungetur, a quibus et parabantur insidiae. Ferter enim hujusmodi cervorum esse simplicitas, ut, cum se exagitari viderint, his sess equitibus adjungant, qui ministerio fraudis appositi, fugi species ac simulatione societatis inducunt relia usque deducant. Ita ergo Dominus, tanquam ignarus periculi atque improvidus, Iudeis dolim sibi strucentibus admisceretur, et societatem Iudei proditionis sui sibi adscivit, cuius simulationes funesta usque ad crucis laqueos et passionis relia pervenit. » Et post nonnulla: «Similis est, ait, consobrinus meus capre hinnum, quia cervorum super montes Bethol. Bonus cervus, cuius mons est domus Dei, in qua tanta celeritate currebat, ut spesse vota et desideria præveniret. Denique quem de longinquu venientem viderat, repente sibi adesse cognovit. Unde et ait: Ecce hic stat post parietem nostrum, propiciens per fenestras, eminen[ter] per retia. » Et paulo post ordiens Psalm. xl: «Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Cervi similitudinem suscipit etiam Christus, quia veniens in terras serpentium illum diabolum sine ulla sua offensione protrivit, cui calcaneum suum obtulit, sed ejus venena non sensit. Unde dictum est ei: Super aspidem et basiliscum ambulabis, simus ergo et nos cervi, ut

super serpentes ambulare possimus. Erimus cervi, si vocem Christi sequamur, que nos et preparat cervos, et facit morsus serpentum non timere; ne si qui forte fuerint vulnerati, auferit eorum dolorum, solvendo delictum. De his cervis dicit Dominus ad Job: Observasti partus cervarum, numerasti autem menses earum plenos partus? Dolores autem earum solvisti, enutrishi filios earum ut non timeant? Et mox: «Merito ergo cervus factus est Dominus, at tales sibi cervos Domini vox prepararet, de quibus ait: In nomine meo demona ejiciunt, linguis loquuntur novis, sermonibus tollent, et si moriforū quid biberint, non eis nocebit. Tollabant enim serpentes, cum spiritu suo sibi sancti Apostoli de latibris corporum eruerent nequitas spiritalis, nec venena mortifera sentiebant. Denique cum exiliere de armamentis Paulum viperam momordisset, videntes Barbari pendente vimperam de manu ejus, putabant repente morituron. At ille stabat intrepidus, nee vulnere movebatur, nec veneno infundebatur. Unde videntes eum non tanquam hominis conditione genitum, sed tanquam Dei gratia editum, supra hominem esse arbitrabantur. Vide cervum viperam de latibris eruentem spiritu diuini qui erat in naribus ejus, sicut dixit Dominus ad Job. »

Tropologicē, S. Hieronymus in Isaiae cap. xxxiv, sub finem, docet cervos et hinnum gratiarum similes Apostolos et sanctos doctores, qui quasi hinc nuli celerrime discernerunt et discurrunt per orbem, eumque magnis laboribus et doloribus converterunt et convertunt ad Christum; de quibus ait Job, cap. xxxix: «Numquid, etc., parturientes cervas considerasti? Incurvantur ad festum, et parunt, et rugitus emittunt. » Vide rugitus S. Pauli et Apostolorum graphicē describentem S. Gregorium eodem loco. Porro doles tredecim cerve paulo ante recensitas facile adaptabiles Apostoli, doctoribus et predicatoribus.

Rursum Beda: «Cerva carissima, ait, sive gratissima, ut quidam codices legunt, est sancta Ecclesia, que serpentinem odio habere solet et contenerre doctrinam. Gratissimum hinnum populus est, ejus virtutum varietate delectabilis, et eadem casis semper fidei simulationes succensus. Cujus umeribus inebriarum, cum utriusque Testamento paginis contra hereticorum fraudes instruimus, eni[m] pace et amore jugiter delectari, magna est exercendarum occasio virtutum. »

Denique S. Augustinus, serm. 21 De Verbis Apostolorum, per cervum accipit amicum, qui amici onera portat, sicut cervi alterius cornua dorso vimissim excipiunt, dum mare transfrat: «Cervus amicitiae, inquit, et pullus gratiarum colloquuntur tecum. Nihil enim sic probat amicum, quemadmodum oneris amici portatio, » juxta illud: « Alter alterius onera portato, et sic admibet legem Christi, » Galat. VI.

20. QUARE SEDUCERIS, FILI MI, AB ALIENA, ET FO-

VERIS IN SINU ALTERUS? — Est conclusio, q. d. Cum ex dictis, o fili, o discipule, dare perspicias quanta sint commoda honeste uxoris et conjugii, ac quanta damnatio inhouesta meretricis et fornicationis, eritis adhuc tam demens et ve[n]eros, ut ab aliena meretrici te seduci et forver sinas in tuam perniciem et ruinam? Unde Hebrews habent: Ut quid errabis, fili mi, in aliena, et amplexaveris simum extraneum? amor enim est error, et amantes sunt quasi amantes; Septuaginta, ne multus sis ad alienam, negas contrariebas uitum non proprium; ubi no[n], id est multus, opponit ro[man]o[rum] id est multissimus, quod precessit, q. d. Cum deliciis uxoris tue abundes, sisque quasi multissimus in gaudiis solidis, cur iis relictis et eorum vice stolidas fias multus et multissimes in sumptibus, curis et doloribus in mereficem exhauriendis? Cum enim illa multus assueverit, et a multis multa corroget, si tu ea potiri velis, oportet ut tu unus multorum vices subeas, fasque ex uno multiplex, ut ejus cupiditat, ornata et avaritia inexplicabili satisficas; utque tu unus pretestes ei quocumque multi presisterunt.

21. RESPICIT DOMINUS VIAM HOMINIS, ET OMNES GRESSUS EJUS CONSIDERAT. — Hebrae, coram oculis Domini via hominis, et omnes semitas ejus ad amassum liberat, vel ponderat; Syrus et Chaldaeus; quoniam in conspectu oculorum Dei via viri, et omnes semite manifeste sunt coram Deo. Est haec nova et efficax ratio ad dissuadendum fornicationem et consuetudinem cum aliena, quod cum fornicatores quarant lenebras et fornicies, in quibus latenter, quasi a nemine videantur; Deus tamen clarissimum eorum turpitudinem et sceleria intueratur, eaque sit publico iudicio ad lanceas et tristram expensurus, condemnatus et puniatur. Ipse enim «omnes ejus gressus, » id est actions, ad libellam liberat, examinat et ponderat an honestas sint, an maleas; rursus quam honestas vel quam male sint, ac quantum premium vel penam mereantur. Unde Septuaginta addunt causale enim, ut ostendant hic novam rationem et causam dampni ad vitandam meretricem; sic enim habent, sunt enim coram oculis Dei via viri, et in omnes ejus orbitas (Aquila, flexus, Symmachus, gyrus) speculator. Expressius Vatablus haec nec in utru[m]que supercedenti, prorrogante hec uisitam interrogatio[n]is, hoc modo: «Cur enim, mi fili, aliena essemus implieatis? cur in gremio alienie adhaeresceres, quando viae hominis oculis Domini sunt exposita, et omnium itineraria sequula lancea expandat? » Eundem lucidissimum Dei oculum fornicariis intorquet, et multis intentat Ecclesiasticis, cap. xxxiii, vers. 23: «Omnis homo, ait, qui transgreditur lectum sum, confitens in animam suam, et dicens: Quis me videt? tenebit circundant me, et paries cooperiunt me, et nemo circumspecti me: quem vereor? delictorum meorum non memorabitur Altissimus. Et non intelligit quoniam omnia videt oculus illius

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. V.

etc., quoniam oculi D.-mini multo plus lucido res super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominum corda intueantur in absconditas partes. » Ubi plura de hoc re dixi : quare ea hie non repetam.

22. INQUITATES SUE CAPUNT IMPUM, ET FUNIBUS
8. Ireneus, 2.b. IV, cap. x, legit restibus) PECCATORUM SECUM CONSTRINGITUR.—Symmachus, comprehendunt; Arabicus, ligatur ; Vatablus, irrexitur ; Pagninus, tenetur ; Hebraice, iittanech, id est fulcitur, tenetur in alto ne cadat. Unde R. Salomon interpretatur, suspenderit. Suspensus enim, inquit ipse, funibus laqueisque futeatur, a quibus pendet. Sic et R. Levi, qui pro captiis vertens illoqueantur, et pro constringentur vertens fulcitur hoc est, inquit, retibus peccatorum funibusque fulcitur firmabiturque laqueus, quo perditus constringatur, quod plane multus flagitiosus accidisse constat, qui sibi ipsis fueri artifices extitit. Septuaginta, iniquitates virum capant, et catens peccatorum suorum implicant, vel ligatur ; Chaldeus, peccata sua comprehendunt impum, quasi lictores et tortores reum.

Queritur primo, quorums hoc dicat Salomon ; et quid hoc faciat ad praecedentia et sequentia ? Respondeo primo : Reete hic versus connectit praecedentem, q. d. Deum iudex et vindicis respecti fornicationes et peccata cuiusvis, ut ea libet, judicet et puniat, nec eis manus quisquam evadere poterit. Esto enim ad tempus peccata dissimile, et peccatorum sua libertatis relinquunt, tamen is jam famibus peccatorum suorum constrictus tenetur, ut quasi reus suo tempore sistatur iudicii et plectatur.

Secundo, recte quoque coheret cum vers. seq. hoc sensu, ut sit occupatio, q. d. Fornicatores et peccatores fatentur se male agere, et coram Deo reos esse, sed sibi persuadent quod, in senio refrigerente atque et concepientia, se amoribus meriticis facile expedient, penitentiam agent, et salutis sunt consilient. Verum errant, quia vita, praesertim libido, consuetudine roboraunt sunt, quia si fines e multis actibus quasi filii complexi et contorti, qui ita valide ligant animam, ut ab ipsis etiam in senio se expedire non possint, iuxta illud Job xx, 11 : « Ossa ejus implebuntur vitis adolescentis ejus, et cum eo in pulvere dormient. » Quare juvenis, forniciari assuetus, etiam in senio forniciabitur vel realiter, vel mentaliter per memoriam et delectationes monos praderunt fornicationem : itaque in peccato quo morietur, nam, ut et S. Augustinus, idipsum in se expertus, lib. VI Confess. cap. xii et seq. : « Dum servitur libidini, facta est consuetudo ; et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. »

Queres secundo, qui sin « funes peccatorum », qui ligant impum ? Respondeo primo, est culpa sine macula peccati, qua post actuam remanet.

Secundo, est ipse reus macula annexus, quo peccator reus tenetur et obnoxius irae et vindicte

Dei ; peccata enim transirent acta, manent rem.

Tertio, est ipsa servitus diaboli, a quo peccator quasi mancipium captivus tenetur, iuxta illud Petri, epist. II, cap. ii, vers. 19 : « Cum ipsis servient corruptionis ; a quo enim quis superatus est, iugis et servus est. » Unde S. Isidorus, lib. II De Summo bono, cap. XXXIX : « Principalius his duobus vitiis, ait, diabolus humano genari dominatur, id est superbia mentis et luxuria carnis. » Et S. Paulus, II Timoth. n. 26 : « Resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. » Unde Dionysius : Peccator, inquit, est equus diaboli ; sicut enim equus agit equum qui liber, sic et diabolus agit peccatores. Reatus ergo peccati est quasi funis lictorum, obligans animam Deo peccato, demoni ut tortori, morti et inferno ut carcere, equalevoe et supplicio. Ita S. Hieronymus in cap. iv Ezech. : « Alia, ait, sunt Domini vincula quibus in salutem ligamus, alia diaboli quibus decem et octo annis ligaverat mulierem in Evangelio, Luca XIII, vers. 16. Unde et funibus peccatorum suorum implicantur, vel ligatur ; Chaldeus, peccata sua comprehendunt impum, quasi lictores et tortores reum.

Quarto, « funes peccatorum » sunt peccandi habitus et consuetudines, que ita peccantem ligant et quasi necessitant, ut sis exsticare nequeat, nisi per singulare robur et gratiam celsitus a Deo immunissus, quale habuit David, dicens Psalm. cxv : « Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostianlauds. » Ita S. Hilarius in Psalm. cxviii. litt. chet : « Modo funis, ait, ex pluribus minimis crescens in multum, peccata tanquam longo fane tenduntur. Sunt etiam hec defectorum vincula, de quibus in Proverbiorum scriptum est : Fasciis peccatorum suorum unusquisque constringitur ; strict enim nos atque alligat, et his vitorum funibus implicant diabolus, in omni vita nostra cursu laqueos pretendentis. »

Quinto, funes peccatorum sunt connexio et colligatio peccatorum ; unum enim peccatum trahit ad aliud, et hoc ad aliud, ut tuba grahit ad libidinem, libido ad furturn, furturn ad homicidium, etc., ex quibus omnibus fit unus tam implexus et crassus, ut rudentibus nautes vel curulibus aquari possit. « De luxuria, ait S. Gregorius, XXXI Moral. xxxi, exortatio mentis, inconsideratio, inconstans, precipitatio, amor sui, odium Dei, affectus presentis seculi, horror autem vel desperatio futuri generantur, » juxta illud Isaiae v, 18 : « Vnde trahitis iniuriam in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plastrum peccatum ! » Ubi multa haec de re dixi. Ita Beda : « Impii, ait, funibus peccatorum suorum constringuntur, cum incessabilis augmento sue pravitatis intereant. Qui enim funem facit, torquendo semper, et involvendo filis filia adauget. Talis est fortitudine malorum operum, tales libri hereticorum. In quibus pravis pravae sententes, non aliud scribendo, quam quo se arcuus obligent, agunt. »

Porro S. Isidorus pro funibus legit criminis ; per quos accipit infonsam comam et barbam, que-

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. V.

olim erant poena et symbola penitentium. Audi eum De Offic. Eccl. lib. II, cap. xvi : « Qui penitentiam agunt, et capillos et barbam nutritum, ut demonstrent abundantiam criminum, quibus caput peccatoris gravatur, sicut scriptum est : Crimina peccatorum suorum unusquisque verum aspergitur. Vir quippe, si comam nutriat, ut ait Apostolus, I Cor. xi, ignominia est : Nam ergo ignoraminiam suscipiunt peccantes pro merito peccatorum. »

Igitur per funes possunt accipi poenae et poenitentie peccatorum ; hec enim peccatorum ligant, cruciant et affligunt. Unde S. Augustinus in Sententias, sent. 73 : « Corpus, ait, carnis nostra ornamentum fuit ; peccavimus et compedes inde acceptimus, ut vinculis mortalitatis omnis humana rationum actionum cursus precepit. » Et S. Ephrem per funes peccatorum accipit penas gehennae ; sic enim ait, tract. De Varis tormentis inferni : « Hisce suppliciorum locis distributur miseri, quiske pro peccatorum suorum modo vehementius mitiuit, sicut scriptum est : Quia funibus peccatorum suorum constringitur unusquisque. » De iudeis dicitur Psalm. XVI, 6 : « Dolores inferni circumdecederunt me. » Ubi pro dolores hebreorum est חֶבֶה chebe, id est funes, ut verit S. Hieronymus, quia dolores atrocis, ser funes, hominem strigunt et contractant, ut patet in parturientibus.

23. IPSE MORIETUR, QUA NON HABUIT DISCIPLINAM, ET ENTRITUDINE STUTITIE SUAE DECIPITUR. — Hebrei, erravit ; Symmachus, et stutitia illius errabit ; Septuaginta, et moritur cum his qui non habent disciplinam, et de multitudine vita sua dejectus est, et perit propter imprudentiam, vel insipientiam. Pro vita grise est πάνα, quod Complutenses vertunt, violentia ; sed minus recte : nam πάνα est violentia, πάνα vero est vita ; Chaldeus, ipse morietur absque disciplina.

Ex dictis vers. precedet, liquet quis sit sensus, nimirum, q. d. Assiduitas forniciandi et peccandi, que quasi funis ligat juvenem scortatorem, adget eum ad mortem presentem et aeternam, quia disciplinam institutionemque non admisit, eique obediens nullus. Unde ob multam suam stutitiam decipitur ; quia, cum sperabit longam adhuc vitam, subita peste vel lue corruptus, aut gladio, telo, similive casu ictus morietur. Rursum, sperabit se in senio vitam mutaturum, et penitentiam acturum, sed die pater, quia in senio vita juvenitus sibi incerentia et agglutinata, immo inolita reperiatur : quare his adhaerescens immorietur, peribit et dannatur. « Justus enim Dei iudicio fit ut peccator, qui in vita oblitus est Dei, in morte obliviscatur et sui, » ait S. Augustinus. Unde Vatablus verit, ipse morietur absque disciplina, in multitudine stutitie sue impunitus.